



COMUNE DI PORTO MANTOVANO

PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE TECNICO

LAVORI PUBBLICI - ECOLOGIA - ATTIVITA' SPORTIVE

DETERMINAZIONE N. 434

del 02/09/2022

**OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALL' ING. SACCHI BRUNO DEL RILIEVO
PLANO-ALTIMETRICO DEL PARCO CA' ROSSA AREA FUTURO PARCO
INCLUSIVO (PNRR) M.5-C.2-I.2.1 - IMPEGNO DI SPESA
CUP: C31B21004640001 - CIG: ZE2365C894**

CIG: ZE2365C894

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

- la legge n. 160 del 27.12.2019 recante il bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020 – 2022 che dispone all'art. 1 comma 42 che “per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2034”;
- il disposto di cui all'art. 28 comma 1 del D.L. 1.3.2022 con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto Interministeriale del 30.12.2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1 comma 42 della Legge del 27.12.2019 n. 160, confluite nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Competenze 2 “Infrastrutture Sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” (M.5-C.2-I.2.1) del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- il decreto Interministeriale del 4.4.2022 e relativi allegati pubblicato sulla G.U. serie generale n. 89 del 15.04.2022 dal quale risulta che i progetti candidati dal comune di Porto Mantovano tra i quali anche il progetto in esame, sono finanziati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 10/05/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) M.5-C.2-I.2.1 INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI EMERGENZA E DEGRADO SOCIALE” – REALIZZAZIONE DI PARCO INCLUSIVO ALLA CA' ROSSA DI PORTO MANTOVANO - APPROVAZIONE ATTO D'OBBLIGO E ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELL'INTERNO;

Considerato che per procedere ad una corretta progettazione del futuro parco inclusivo, si rende necessario eseguire un rilievo plano-altimetrico dell'area del Parco Ca' Rossa con particolare riferimento all'area di futura occupazione del parco inclusivo stesso;

Visto l'allegato preventivo predisposto dall'Ing. Sacchi Bruno inviato al Comune in data 11/05/2022 e assunto al protocollo al n. 11409/2022 nel quale si quantifica la spesa per le prestazioni professionali relative al rilievo plano-altimetrico della sopracitata zona in complessivi € 1.903,20;

Ritenuto di affidare il servizio in oggetto all'Ing. Sacchi Bruno con studio in Mantova, che opera da molti anni nel settore e che si è reso disponibile ad espletare il servizio nei tempi richiesti dall'Amministrazione;

Tenuto presente che prima di procedere all'intervento si è verificata la congruità e rispondenza dei prezzi proposti a quelli di mercato;

Visto l'allegato n. 4 "Domande ammesse con lo scorrimento" al decreto Interministeriale del 4.4.2022 il quale assegna per il progetto in oggetto un finanziamento per il 2022 pari ad euro 2.981,99 e per il 2023 pari ad euro 317.018,01;

Dato atto che il presente affidamento è finanziato mediante risorse ministeriali derivanti da fondi del PNRR M.5-C.2-I.2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emergenza e degrado sociale", al capitolo n. 2322611000 "Parco inclusivo alla Ca Rossa" del bilancio 2022 entrata cap. n. 4213;

Ritenuto opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto, in quanto il valore stimato è inferiore ai 40.000,00 € come previsto dall'art. 36 c.2, del D.Lgs 50/2016;

Visto l'art. 1, comma 130, della Legge n.145/2018, che ha apportato modifiche all'art.1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che si sostanziano nella insussistenza dell'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per forniture o servizi di importo inferiore ad € 5.000,00;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 con cui è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2022 – 2024 con i relativi allegati e il piano degli indicatori di bilancio 2022 – 2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 con cui è stato approvato il P.E.G. 2022 –2024 – parte contabile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 21/05/2022 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2022 – 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 2022 – 2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23/06/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha approvato la variante n. 1 al programma triennale 2022 - 2024 ed elenco annuale 2022 delle opere pubbliche ai sensi dell'art. 21 D.lgs 50/2016 e decreto Mit n. 14/2018 e che ha inserito l'opera in esame;
- il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- il Decreto Sindacale n. 10 del 27/12/2021 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile della Posizione Organizzativa "Area Tecnica – Settore Opere /Pubbliche Manutenzione e Ambiente – Settore Gestione del Territorio";
- il Testo Unico sull'ordinamento Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

- 1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all'Ing. Sacchi Bruno con studio in via Acerbi, 26, in Mantova, P. Iva 01980020208 l'incarico professionale per la redazione di

rilievo plano-altimetrico dell'area Ca' Rossa per un importo di € 1.500,00 oltre al 4% C.I. per € 60,00 e IVA al 22% per € 343,20 per complessivi € 1.903,20;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 1.903,20 (C.I. e IVA 22% inclusi), come segue:

Importo	Codice	Oggetto	Anno Bilancio
€ 1.903,20	2322611000	“Parco inclusivo alla Ca Rossa” – Entrata cap. n. 4213	2022

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 2022;

4) di stabilire che l'affidatario del presente servizio assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e che ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del presente affidamento.

Lì, 02/09/2022

LA RESPONSABILE DI SETTORE

MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)